



Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	24 zł. w. a.	12 zł. w. a.	6 zł. w. a.	2 zł. — ct.
W Państwie Niemieckim	28	14	7	3
W mieście	20	10	5	1. 80
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów	32	16	8	3

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.
Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczonowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niestanowiących nie przyjmuje się.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
zamiejscową: Administracya „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe;
miejsceową: Administracya „Nowej Reformy”. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku; — C. k. krakowski koncesyonowane biuro (Silberstein) Rynek Główny Nr. 17 w oheyne. — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach. — Handel Kuklińskiego w Hali Sukiennic — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — **Ogłoszenia** (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. **Nadesłane** (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. **Ogłoszenia do „Reformy”** (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się **naprzód** nadesłać przekazem pocztowym. — **Ogłoszenia i prenumeratę** przyjmują: **We Lwowie** Ag. „Nowej Reformy” Centr. Biuro Ogłoszeń Kopernika L. 11; — **W Tarnowie** hande: J. Dejong i Kamila Bauma; — **W Rzeszowie** księgarnia J. A. Pellara; — **W Przemyślu** B. Droskosi i Spółka; — **W Tarnopolu** księgarnia L. Gilecko; — **W Wiedniu** pp. Hasenauer i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Oppellik, Stubenbastei Nr. 2, R. Moese (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze) **W Paryżu** Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych, o wczesne nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumerata wynosi:
W mieście: półrocznie 10 złr., kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 centów.

w państwie austriackim z przesyłką pocztową: półrocznie 12 złr., kwartalnie 6 złr., miesięcznie 2 złr.

w cesarstwie niemieckim: półrocznie 14 złr., kwartalnie 7 złr., miesięcznie 2 złr. 50 ct.

w innych krajach europejskich: półrocznie 16 złr., kwartalnie 8 złr., miesięcznie 3 złr.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracyi Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracyi Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencye: E. Silbersteina, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników ogłoszeń, Rynek Główny Nr. 17 w oficyne, — Magazyni nowości F. A. Grigara w Ryńku głównym, linia A—B, — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach l. 31, — Handel Kuklińskiego w Hali Sukiennic, — Główna trafikarna (M. Horowitz) w Ryńku róg ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej.

Dla dogodności osób, przebywających w kapielach, przyjmować będziemy prenumeratę przez czas sezonu także na tygodnie, dwa, trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — obliczając tygodnie po 50 ct. wa.

W fejtencie rozpoczeliśmy druk powieści Wincentego Rapackiego p. t. **Do światła**. Nowi prenumeratowic otrzymają początek powieści bezpłatnie.

W Administracyi Nowej Reformy można prenumerować wychodzące we Lwowie pismo literackie „**Ruch**” po cenie dla prenumeratowic Nowej Reformy bardzo znacznie, bo o 1/3 część niższej. Prenumerata „**Ruchu**” dla naszych prenumeratowic wynosi:

półrocznie	2 złr. 40 ct.
kwartalnie	1 złr. 20 ct.
miesięcznie	40 ct.

Z męczeńskiej Unii.

Zaledwie przebrzmiały smutne wieści o wywołaniu nieszczęsnych Unitów na Podlasiu, jakie

nadeszły w początkach czerwca, a już znowu wypada nam zapisać szereg gwałtów rosyjskich, popełnionych na Podlasiu z dzikością właściwą rozpasanemu żołdactwu, gdy ma spełniać rozkazy carskie.

Mamy pisać o bezprawach i okrucieństwach podczas wywożenia zanych i cichych mieszkańców do gubernii orenburskiej za to tylko, że wiały ojców i dziadów nie chcą się wyrzec i przejść na łono prawosławnej cerkwi.

Gromadna ta wywózka starców, kobiet i dzieci nastąpiła na mocy rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych hr. Tolstoja z dnia 17 kwietnia b. r. Powróciły na Unii czasy z 1866 i 1867 r. gdy wywożono Unitów do gubernii chersońskiej, przyczem zaznaczyć wypada postęp — w okrucieństwie!

I na te wszystkie brutalne czyny prawosławne fanatyzmu, patrz spokojnie cywilizowane ludy, bo nie wiedzą może o barbarzyńskim zęganym się nad ludem słowiańskim; patrzy obojętnie naród rosyjski, który słowiańskim się mieni, bo nie dorósł on jeszcze do poznania prawdy i sprawiedliwości; milczy wręcz Watykan, w pierwszym rzędzie obowiązany do obrony wiernych synów kościoła katolickiego, bo dla Rzymu wielka polityka jest dziś wszystkim, a męczeństwo wyznawców rzeczą drobną, niezauważającą widocznie na uwagę „wielkiego dyplomaty w tyrazie”.

Rząd rosyjski tymczasem spełnia eichaczem swe niecne postanowienie wytipiania Unitów. Dotychczas — jak donoszą o *Dienniku Połomskiego* — okrutnie porwano z domów 63 Unitów w celu zesłania ich do gubernii orenburskiej. Nazwiska tych ludzi zasługują na to, aby je wypisać złotymi głoskami w dziejach męczeństwa Unii, a podać je do wiadomości i ku przestrodze oblamowanych Słowian, którzy wierzą jeszcze w słowiańską misję Rosyi. Oto czyny tej „oswobodzicielki Słowian”, wofające o pomście do nieba, a zacierpięte z *Diennika Połomskiego*.

Z Rudna wysłano wraz z rodziną p. Czecha, a nadto otaksewano grunta i sadyby trzech Unitów, których zapewne już zesłano. Z parafii Gęskiej Nestora Lewczuka z rodziną, który przybył na Podlasie z gubernii chersońskiej, dokąd został zesłany w r. 1867. Ze wsi Dziatkowa, parafii orzeszkiej, wywieziono z żoną, synem i córką Zacharego Jakubowskiego, Matensza Sememiska z żoną, synem i córką, Pawła Czajkowskiego z żoną i dwiema córkami. Po Jakubowskiego zjechało trzynaście furmanek, na których znajdowali się: naczelnik powiatu, naczelnik straży ziemskiej z Janowa, czterech wójtów z gmin sąsiednich i czternasta strażników. Zachary Jakubowski należał do rzędu włóczęgów inteligentnych. Umknąłszy z wygnania (z gubernii chersońskiej) przybywał on na Podlasie kilkanaście miesięcy, będąc otoczony tak ogólnym szacunkiem, że nawet nikt z prawosławnych nie ośmielił się zaduneyować go, obawiając się oburzenia między ludem. Uwzięnie i wywiezienie Jakubowskiego poprzedziła ścisła rewizya. Znalaziono u niego książki i gazety, które natychmiast skonfiskowano, chociaż były to wydawnictwa bynajmniej nie wzbronione przez cenzurę rosyjską, a mianowicie książki do nabożeństwa, *Gazeta Świąteczna* i wydawnictwa *Macierzy Polskiej*, mające debiut w Rosyi. Z miasta Łasice, powiatu janowskiego, wywieziono Antoniego Kalinowskiego z żoną i dziećmi i Pawła Czyżewskiego. Z Olszanki parafii procheńskiej i ze wsi Korczunki trzy rodziny.

W Olszańcu, do której naczelnicy straży przybyli bez wojska, mieszkańcy stawili opór, mówiąc: Jeżeli chcecie wywozić, wywoźcie całą wieś, jednego nie damy. Nazajutrz przybyły do Olszanki dwie rotę wojska, którym naturalnie mieszkańcy nie mogli się oprzeć i wpakowano na furmankę gwałtem, wśród płaczu i przekleństw Unitów, rodzinę przetranszowaną do wywiezienia. W Olszańcu również, gdy pochwycono rodzinę, składającą się z ojca, matki i córki zamężnej, mającej dwoje dzieci w wieku 12 i 8 lat, córka zamężna przy pomocy mieszkańców umknęła do sąsiedniej wsi, gdzie ją nazajutrz pochwytili strażnicy. Rodziców wywieziono do Białej. — Dzieci, których wówczas nie było w domu, dowiedziawszy się o wywiezieniu rodziców, opuściły wieś rozdzianą, tułając się prawie cztery tygodnie (zwłaszcza uwagę, że były to dzieci mające 12 i 8 lat wieku) i przechodząc tylko w noce do babki, która pozostała jedna tylko z całej rodziny. Nieszczęśliwe działyki wychyliły i wynędzniały z tułactwa.

Z Łomaz wywieziono 6 maja trzy rodziny unickie wraz z domownikami, a mianowicie Piotra Bieleckiego, Morhunowicza i Kardasiwicza. Do domu jego wtargnął w noce naczelnik, wójt gminy, kilku strażników i pochwytili Teklę Kardasiwiczową wraz z dziećmi. Wywalała się ona z rąk oprawców, tułała się po świątyni i dostała pomieszania zmysłów. Dzieci Tekli wraz z Bielecką i Morhunowiczem odwieziono do Białej, zjad w tydzień wyprawiono ich do gubernii orenburskiej. Domy wywiezionych opieczętowano i postawiono przy nich wartowników. Wreszcie z Polubiec wywieziono Ambrożego Koszowskiego i Mikołaja Szuborzycza z rodzinami.

Korespondenci do *Dr. Pozn.* szczegółowo opisują sposób wywożenia. Wieś całą wśród ciemnej nocy otaczają rotą żołnierzy, aby nikt z mieszkańców nie mógł umknąć. Wówczas rozpoczynają się napady na mieszkania ofiar przeznaczonych do wywiezienia. Gwałtem porywają ze snu kobiety i dzieci, co chyba da się porównać z napadami tatarskimi. Tym sposobem dokonują straszego spustoszenia, gdyż w jednej chwili kilka lub kilkanaście osób staje się wdowcami, wdowami lub sierotami.

„Przy wywołaniu jednego naprzykład z Unitów nikomu, nawet dziecinom nie wolno było z nim się pożegnać. Gdy zaś wywoził Mikołaja Szuborzycza, cała rodzina przystąpiła do niego, by przynajmniej ostatnie błogosławieństwo. Pożegnanie było nader rzewne; wszyscy obecni płakali, a Szuborzyczek zachęcał swoją rodzinę do wytrwania, mimo wszelkich przesładowań w wierze ojców. Niektórych Unitów wywoła pojedynczo, pozostawiając rodzinę na łasce losu; innych wywołał nie tylko wraz z rodziną, lecz zabierając i domowników (czeladź), o których rozporządzenie hr. Tolstoja nie mówi. Słowem gwałt w całym znaczeniu tego wyrazu.

„Celem postępowaniem swem od razu starają się rzucić popóch na ludność unicką. Porywają nie rozpoczynają zwykle od dzieci, których przy łapaniu i potrącaniu chwytają i pakują na furmankę. Między dziećmi są sieroty, których Unitci z miłosierdzia wzięli na wychowanie. Dzieci takich wskutek stosunków panujących na Podlasiu jest dość znaczna ilość. Są one po większej części bosa i lichy odziane, tak że większość ich nawet przy troskliwej opiece współwygnanców nie dojedzie na miejsce wygnania. Lecz nie tu jeszcze koniec przesładowań.

„Tak zwane śluby krakowskie stają się powo-

dem do scen rozdzierających serce i demoralizujących ludność miejscową. Ślubów takich rząd nie uznaje za ważne i według jego zapatrywania są to związki nielegalne. Małżonków rozłączają, przyczem powiadają im, że wówczas tylko mogą połączyć się powtórnie, jeżeli ponowią ślub według obrządku prawosławego. Nie mówią już o tem, że w jednej chwili kobiety stają się *de facto* wdowami, obarczonemi częstokroć kilkorgiem dzieci, bez żadnych środków do ich wyżywienia i wychowania, poziom moralności wskutek tego niegodziwego rozporządzenia nawet między prawosławnymi zniża się do najniższego stopnia.

„Rozdrażnienie wśród Unitów dosięgło zenitu. Nawet sołtysi nie chcą chodzić do cerkwi, do czego zmuszają ich koniecznie, osobliwie w dni galowe. Wiemy naprzykład, że gdy sołtysowi K. rozkazano iść do cerkwi dla wykonania przysięgi, odmówił stanowczo. Sołtysa wsadzono do więzienia. Po wysiedzeniu miesiąca w więzieniu, rozkazano mu powtórnie iść do cerkwi, lecz i w tym wypadku nie usłuchał rozkazu. Wsadzono go znowu do więzienia. „Róbcie ze mną co się wam podoba, odrzekł, do cerkwi nie pójdę, gdyż mam na sobie szkaplerz i różaniec”. Dano mu wreszcie spokój, kazawszy tylko zapłacić pięć rubli kary. Takimi to wymownymi argumentami władze przekonywują u nas ludność unicką o wyższości prawosławia.

„Na odpustach i jarmarkach zabroniono sprzedawać obrázky, książki do nabożeństwa i krzyżki. Przedmioty te policya konfiskuje, a sprzedających aresztuje i każe płacić kary. W święta prawosławne strażnicy rozjeżdżają się po polu i tych unitów, a nawet katolików, którzy robią w polu, aresztują i wsadzają do więzienia. Obywatele, u których pracują unitci, są narażeni na najrozmaitszego rodzaju szkany, tak, że niektórzy zupełnie nie przyjmują unitów na robotę. Na odpustach i podczas większych świąt katolickich odbywają się seany, które dreszczem przejmują mieszkańców. Strażnicy poszukują i aresztują unitów, przyczem nie obywa się bez łajañ, przekleństw, popychania, bicia i zęganania się nad nieszczęśliwymi męczennikami. W Mordach na odpuscie aresztowano pięć kobiet, między niemi Teklę Czajkowską, Anastazję Grochowską i Barbarę Czajkowską. Strażnicy bili i zęcali się nad niemi i narażenie po stożonej walce z tłumem, który je bronił, uwzięli i etapem prawie o głodzie prowadzili od gminy do gminy. W Janowie rozkazano im zapłacić kary po pięć rubli. Sceny podobne odbywały się też w Trzebizzowie i Prostyńni”.

Wszystkich Unitów odstawiają do Białej, skąd dopiero hurtem ich odprowadzają przez Brześć i do Moskwy do gubernii Orenburskiej. Korespondent z Białej w taki sposób opisuje rozdzierającą scenę wywózki: „W procesyi, składającej się z uzbrojonego żołdactwa, prowadzono ich z Zamku do dworca kolejowego. Starey, kobiety i dzieci jechali na furmankach, a obok postępowali wolnym krokiem męczyznicy. Był to prawdziwy pochód pogrzebowy; w żałobnym tym orszaku przyjął udział tłum składający się z kilkuset osób, który w taki sposób chciał uczcić „wytrwałność w wierze ojców” — przesładowanej ludności unickiej. Dla oddania hołdu Unitom wyszło do nich literalnie całe miasto bez różnicy wyznania płci i wieku. Ludność instynktowo odczuła, że popelnia się srogi gwałt i dla tego chciała wyrazić, że czyni te Kaimowe potępia i współczuje z niewinnie przesładowanymi. Katolicy, luteranie,

charakterem Boć tylko w nieszczęściach człowiek dźwigać się może... Tak było w zaraniu XV stulecia. Nim słońce zaszło, wyjechali z pagórkowatego lasu na dolinę, usianą gęsto siołami, przyczepionemi do grodu, co stercał wysoko na górze i czerwieńił się purpurą blasków. To Chęcin.

Podróźni, dbali o bezpieczeństwo i wygodę, kolatałi do furty klasztornej i ta im się chętnie otwierała, lecz nasi uczeni nie czuli się godni prosić o nocleg wielebynych ojców, zajechali więc do gospody, jaka się znalazła w mieście. Ale nie było im dane tu właśnie zażyte spoczynku, którego dotąd zażywali wszędzie bez przeszkody, bo gdy każde z nich, ulokowane do syć wygodnie, zabrało się utopić trudny dnia całego w śnie pokrzepiającym, Jadwiga po za oknem swej izby usłyszała następującą rozmowę: — A wiesz ty, kto jest ten młokos z jasnymi włosami? — No, no...? — Pamiętajsz tę dziewczynę w Dobrzyniu, córkę gospodnika, co ją te za opętana od dyabła ludzie mają? — Bah! — Powiadam ci, że to ona! W piekle-był ją poznać. Przeistoczyła się niewiara w chłopaka. To czary, nie inno! — Bój się pana Boga! mnie aż dreszcz idzie przez skórę. Trzeba by dać znać do ławnika. Takż dreszcz przeszedł Jadwigę. Pierwszy raz dowiedziała się biedne dziewczę o swojej niefortunnym sławie. Gdzież to już o niej ludzie nie wiedzą i gdzie już nie gadają!

Uczuła jak gdyby przedsmak owych nieszczęść, które ją wkrótce spotkać miały i zadumała się gorzko nad sobą. Ale dumać nie było już czasu.

Terwała się prędko z postania i zawiadomiła towarzyszy. Postanowiono uciekać. Ale jak zmilił czynność owych ludzi, co ją poznał, a których takiej nabawiła trwożę? Po nocy żaden z nich ławnika budzić nie będzie. Zaczekać do jutra, a potem znaną... a gdy zasną...

„Ale sen się nie czepia zaniepokojonych umysłów. Owi ludzie siedzieli za stołem, otoczeni już kilkoma ciekawymi, którzy opowiadali o nieszczęsnej dziewczynie z Dobrzynia. Żołono naradę szybko. Jadwiga miała eichaczem wymknąć się z izby, — podczas gdy młody żyd zabawi rozmową zebranych w karczmie ludzi — i pędzić prosto traktem do Pinzowa.

Wtedy, po chwili, wejdzie Dawid i uwiadomi głośno Józefa, że towarzyszył ich zasnął mocno, a że nie ma lekarza w Chęcinach, trzeba po niego do Wislicy pojechać. Wyjedzie więc młody żyd bez przeszkody i złączy się z Jadwigą, a Dawid zostanie niby przy chorym, potem się z kofmi wymknie z niemi.

Tak się stało. Znutzona Jadwiga i prawie omdlała znalazł na drodze Józef. Posadził na konia i jechał wolno, oglądając się co chwila, czy się nie ukaże z kofmi jego sługa.

„Ale sługi widać nie było. Spodziewać się należało raczej pogoni. Wreszcie, kto odgadnie: pogoń, czy Dawid w bezkierowniczej nocy? Tak dojechali do lasu, który już był im ochroną i w którym postanowili zaczekać. Tymczasem też i jutrzienka zrumieniała niebo.

(C. d. n.)

Relacya poselska. *Plano, 28 czerwca.* Wczoraj stawał poseł ks. Kopyciński na zgromadzeniu wyborców, ażeby zdać sprawę ze swych czynności. Zebrało się około 160 prawoborców, a blisko 300 prawoborców powiatu pilzneckiego. Przewodniczącym obrany ks. Jan Kolbuszewski. Jako komisarz ze strony rządu funkcyonował p. Władysław Gałęcki. Przewodniczącym udzielił głosu ks. Kopyciński, który przemówienie swe zaczął od treściwej opowieści dziejowej konstytucyjizmu austriackiego. Następnie przedstawił obraz obecnych stosunków parlamentarnych w Radzie państwa, liczbę posłów każdego stronnictwa i charakterystykę stronnictw — z czego wywodzi następujący wniosek: „Z podziału posłów na te kluby można wywnioskować, iż nie tak to łatwo przychodzi jakąś sprawę, jedynie kraj nasz obchodzącą, przeprowadzić, i nie tak to nawet łatwo jest ustawa dla całego państwa opracować. Gdzie bowiem tyle różnych narodowości bywa reprezentowanych, tyle interesów sprzecznych popieranych, gdzie tyle zapatrywań i przekonań czy to politycznych czy społecznych lub ekonomicznych ciągle się ściera, tam do jednolitej pracy trudno wszystkich zaprzęgnąć.

„Jeżeli więc nie wszystkie pragnienia i żądania nasze zostały uwzględnione, tem sobie należy to wytłomaczyć, iż garstka Polaków nie jest w stanie ciągle zwycięstwa odnosić, ale że tu i owdzie, gdy sprawy całego państwa lub sprzymierzonych klubów stają nam na przeszkodzie, ustąpić musimy”.

Dawszy w ten sposób z góry Kołu poselskiemu absolucyę za to, iż nie nie dądziało — w następujący sposób określa daleki program Koła polskiego: „Dnia 26 września 1885, gdyśmy się po raz czwarty zeszli na posiedzenie Koła, toż Koło wybrało na wniosek Zdzieduszyckiego komisję, składającą się z 10 członków, której zadaniem było „rozważyć środki myjące uczynić satysfakcyę potrzebom kraju, a przedewszystkiem dopomóc

Do światła!

Powieść z piętnastego wieku napisal Wincenty Rapacki.

Tak mówił żyd, a to go słuchała, miotana była naprzemiannym rozlicznymi uczuciami. Raz zdawało się jej, że popelnia zbrodnię straszną, oddając się pod opiekę niewiernego, to znów czuła dlań całą wdzięczność i prawie uwielbienie, że ten żyd czuł tak samo i tak myślał jak ona. Pochyliła się tylko pod ciężarem tych rozlicznych wrażeń, co ją szarpały i poddawały ni by fatalnemu przeznaczeniu. Pod zniewieściadym kostyumem męzkim piętnastego wieku ukryć nie mogła doskonale kobieta. Wszakże to o nas mawiali cudzoziemcy: „gdyby nie rautche, ledwie mogłbyś rozróżnić strój męzki od żeńskiego”. Owe kapuzy, co zasłaniały głowę i piersi, owe fałdy niezliczone i dodatki, długie i dostatnie suknie, zacieraly kształty budowy zupełnie. Miał też słusznosc towarzyszy i opiekun Jadwigi utrzymując, że za chłopca wydać się może, nie budząc żadnych podejrzeń. Nie wiedział jednak, jaki jej straszliwy los gotuje...

ty postaci wyraz niby młodego kleryka, przejętego uroczyste swym stanem, albo tego, czem chciał być koniecznie, gorliwego słuchacza filozofii w *Collegium Jagellonicum*. Zostawiliśmy ją w Sieradzu, gdzie była między życiem a śmiercią. Silna jednak natura pokonała chorobę. Jak tylko odzyskała zmysły, pierwszą jej myślą było, wysłać list do młodego uczonego. Podjął się tego Rybalt, który nie odstępował dziewczęciu, a teraz, zapewniwszy się o jej zdrowiu, powędrował do Krakowa chętnie.

Józef Lewi, — bo tak się zwał nasz młody żyd, — pospieszył do wskazanej gospody, zabrał z sobą dziewczynę, ułożywszy już naprzód jej przebranie. Stan obecny Jadwigi był niby stanem młodej penyonarki, co rzuciła klasztorne zacze i po raz pierwszy wchodzi w wir życia. Ona teraz czytać będzie w żywej jego księdze, a czytać po swojemu, wnioskując aż do głębi przyczyn wszystkich.

Młody żyd znał dobrze swoją nową ojczyznę. Rozległe sprawy ojca, opiekuna i patriarchy plemienników, zmuszały tego, odbywać podróże po kraju, — w tych podróżach towarzyszył ojcu. Pytaniem Jadwigi nie było końca, wszystkie wiedzieć pragnęła. Trzeba było sięgnąć do historii, — żyd wykładał jej Kadlubka, ilustrując fakta żywymi obrazami miejscowości. Polska Jagiellońska stała wczonasz łanem a łasem, przeważał jednak w tym krajozbiezie zielony kobierzec borów dzikich, a ubierały go czerny gród i gródki, wzniesione ręką króla — murara. Dwoy pańskie i szlacheckie, sioła chłopków i zwierciadła bogatych rzek a jezior. Zwierza i ptactwa nadmiar wielki. Czerwieni murów, zieleni lasów i kwiecie, co się świeciły w pięknem słońcu, odpowiadała barwności strojów ludzkich, co niby po pogrzebie

szarego średniowiecznego upiora, po dniach pokuty i żalu, przywdziały barwy życia i radości. A życie to kipiło bunię, szorstko, prostaczko, — pełne sił wielkich i żądne czynów potężnych, co w dziesięć lat na polach Grunwaldu miały nas okryć sławą niespożyłą.

Żyd mówił o tem wszystkim Jadwidze, jak tylko, coby powiedział: Przypatrz się, jakiego to ty córka jesteś narodu! jaka to ziemia wydała ciebie! ile tu zasobu darów bożych!

Dzieje się to z dziwnych, a przecie naturalnych przyczyn, że dzieci cudzoziemców, nawiedzających nasz kraj, górują miłością i poświęceniem dla niego po nad wszystkich tubylców swoich współczesnych, od niepiamiętnych czasów. Dosyć tu przytoczyć szereg długich wielkich imion cudzoziemskich, co okryły chwałę tę ziemię. Do takich należał nasz młody żyd. On z mlekami matki wyswał błogosławieństwa dla tego dobrego narodu, który ich, wygnanców, ściganych jak dzikie zwierzęta, przyjął pod swój dach opiekuńczy i darzył miłością i swobodą. On z ust ojca słyszał tylko pochwały i uwielbienia, a z czynów widział część i poświęcenie, — jakże go pokochoć nie miał? A miłość tę wrażał nie obowiązkiem, nie przymusem, ale wdzięcznością wielką za całe plemie, — a wdzięczność taka w sercu szlachetnem rośnie do potęgi. W ogniu cierpienia strasznych naród ten dojrzał w wyrobili sobie uczucia ludzkie, któremi górował nad współczesnych swych ciemnościeli; między innemi była to kłiwność wielka i wrażliwość dla cierpiących, miłość rodzinna głęboka, zdolna do heroicznych czynów i poświęceń — a tęsknota owa za utraconym bytem, w tem piekle tułactwa nadawała w ogóle do szlachetne ich

Zerwała się prędko z postania i zawiadomiła towarzyszy. Postanowiono uciekać. Ale jak zmilił czynność owych ludzi, co ją poznał, a których takiej nabawiła trwożę? Po nocy żaden z nich ławnika budzić nie będzie. Zaczekać do jutra, a potem znaną... a gdy zasną...

„Ale sen się nie czepia zaniepokojonych umysłów. Owi ludzie siedzieli za stołem, otoczeni już kilkoma ciekawymi, którzy opowiadali o nieszczęsnej dziewczynie z Dobrzynia. Żołono naradę szybko. Jadwiga miała eichaczem wymknąć się z izby, — podczas gdy młody żyd zabawi rozmową zebranych w karczmie ludzi — i pędzić prosto traktem do Pinzowa.

Wtedy, po chwili, wejdzie Dawid i uwiadomi głośno Józefa, że towarzyszył ich zasnął mocno, a że nie ma lekarza w Chęcinach, trzeba po niego do Wislicy pojechać. Wyjedzie więc młody żyd bez przeszkody i złączy się z Jadwigą, a Dawid zostanie niby przy chorym, potem się z kofmi wymknie z niemi. Tak się stało. Znutzona Jadwiga i prawie omdlała znalazł na drodze Józef. Posadził na konia i jechał wolno, oglądając się co chwila, czy się nie ukaże z kofmi jego sługa.

kapitanowie powtórzyli słowa cesarza żołnierzom po polsku, a po południu otrzymali żołnierze sowiata biesiadę z piwem.

W przeddzień tej mszury przybył do Bruck chłop z Lipska pod Cieszanowem, Niesztuków (?) odbywający drogę do koleją do pieszego. Przez noc przytulił go w siebie siołkowie jego, żołnierze pułku 10. Naajutrz rano chłop przebrnął Litawę daleko od mostu, na którym stoi policja, i już podbiegał do cesarza, gdy go komisarz policji aresztował. Niósł on suplikę do cesarza z powodu procesu o naruszenie posiadania, w którym, jak mówi, z powodu przekupienia sądnego powiat. przez stronę przeciwną, całe swoje mienie utracił. Suplika pójdsie do kancelaryi cesarskiej, a chłopca odesłano do magistratu w Bruck po wsparcie na powrót do domu.

Echa kąpielowe.

(Bl.) Rymanów. Zdrojowisko to szybko się rozwija, dzięki skuteczności wód lekarskich i sympaty publicznej dla znacznych uślołów p. Anny z Dziatynskich hr. Potockiej, która powodowana li tylko chęcią niesienia pomocy w ludzkiej niedoli stworzyła nowy zakład zdrojowo-kąpielny, osobliwie wartości leczniczej. Inne zdrojowiska dla zwrotienia u wagi ogółu używają sztucznej, niemasznej reklamy, podnoszącej drobny jakiś faktik do znaczenia niezwykłego wypadku. Skromny, a uczciwy Rymanów nie pozuje na galicyjski Wellbad, lecz daje się poznać z instytucji powszechnego dobra, która zwracając uwagę ogółu na ten górski zakątek, hojnie u posażony zdrojowi leczniczymi znakomitej wartości.

Do takich instytucji należy Kolonia lecznicza w Rymanowie dla skroficznych dzieci, która uczyniła z tego zdrojowiska specjalny zakład leczniczy dla chorej dżiatwy. Komitet opiekujący tej kolonii z p. Włodzimierzem Gniewoszem na czele i dwoma innymi mżami prof. dr. Józefem Żulińskim, oraz p. Władysławem Zontakiem, kustosiem muzeum imienia Dziedziuszyckich, wydał obecnie sprawozdanie za r. 1886 o powstaniu, rozwoju i znaczeniu kolonii, dla której zakreślono dwojakie zadanie:

1) Nastrożyć sposobność leczenia się chorej dżiatwie szkolnej, tak tej, która dla częstotwego lub zupełnego braku środków nie może korzystać z dobrodziejstw leczenia zdrojowo-kąpielnego, jak i tej, której rodzina lub opiekunowie, jedynie dla braku należytej na miejsce opieki, nie posiadają na kurację, nie mogąc dla jednego dziecka udawać się do zakładu leczniczego z całą rodziną.

2) Stworzyć ognisko towarzyskie, należycie zorganizowane i pedagogicznie prowadzone, około którego skupiliby się mogła cała dżiatwa, przebywająca na kuracji i odnieść moralny i fizyczny pożytek.

Doniosłość i praktyczność tego pobocznego zadania kolonii leczniczej, tak korzystnie wyróżniającego rymanowską instytucję od pokrewnego czysto leczniczego zakładu w Babce, okazała się nacośnie, gdy podczas zeszłorocznego sezonu kąpielowego komitet pobiudził rozproszoną tam dżiatwę do sabaw ogólnych i wziął na siebie ich kierunek. Radość i wdzięczność rodziców za tę ojcowską usługę, oddaną ich dzieciom, były najwzmowniejszym poparciem myśli założenia kolonii, powstałej z publicznej ofiarności.

W szeszym a pierwszym roku istnienia 23 dżiatki przybyłych z różnych stron kraju, od Krakowa i Nowego Sącza aż po Złoczów i Zbaraz znalazło w kolonii lepszemu ratunek w chorobie i doznało zbawiennych skutków dżiatania wody rymanowskiej i odpowiedniego leczenia dyetytycznego. Czy zaś kolonia spełniła i drugie swe zadanie pedagogiczne, czy znajdując się w jednym ze znamienitszych zdrojowisk krajowych, póstród liczej dżiatwy różnych stanów, stała się dla niej ogniskiem ożywczym i skupiającym? Na te pytania niech odpowiedzą setki gości, rodziców i opiekunów, którzy na pedagogiczną dżiatalność kolonii patrzyli i nie wahali się dżiatci swe powierzać pod jej opiekę i kierunek.

Kolonia szesnście przeto liczy na moralne i materialne oparcie wszystkich przyjaciół dżiatci w dalszej pracy, a to tem bardziej, że komitet postanowił rozpocząć budowę własnego pawilonu. Wszelkie przygotowania już poczyniono. Na początek na komitet 600 zlr. zaszczytnych z zeszłorocznych składek, a teraz odżywa się do publicznej ofiarności, aby przez wybudowanie wzorowego zakładu leczniczo-pedagogicznego mógł przytulić większą liczbę dżiatki skroficznych i utworzyć oddział dla dotkniętych wrodzonymi i ranami, wymagających starannego opatrunku i pielęgnowania szpitalnego.

Jak widzimy, cele komitetu kolonii rymanowskiej zastrzegają na publiczne poparcie. Słuszenie też komitet spodziewa się, że kraj nie pozostanie obojętnym na głos niedoli dżiatkiej i wesprze choćby wdrowim groszem szlachetne usiłowania. Wszelkie datki na cele kolonii rymanowskiej, jakoteż na budowę własnego pawilonu, przyjmuje p. Władysław Zontak (Lwów, muzeum Dziedziuszyckich).

W ogóle Rymanów szybko się wznośi i rozrasta. Do prawdziwych jego ozdób należą dom p. Wł. Zontaka, jedyny w swoim rodzaju, jakiegoż żadne zdrojowisko krajowe nie posiada. Jest to budynek suchy i przewiewny, higienicznie urządzone, w kształ-

cie wydłużonego czworoboku. W środku domu pod szklannym dachem znajduje się obszerna sala 27 m. długa i 9 m. szeroka, służąca do przehadki podczas stoty, oraz jako sala do zabaw wszelkiego rodzaju. Na około tej sali umieszczono 34 pokojów obszernych i 10 większych z przedpokojami, urządzonych według tegoczesnych wymagań.

Pobyt arcyksięcia Rudolfa z małżonką arcyksiężną Stefanią w Krakowie.

(Czwartek 30 czerwca).

Wycieczka do Wieliczki była niowatpliwie jednym z najpiękniejszych i najlepiej zorganizowanych punktów programu, i aczkolwiek sprawozdawcy dziennikarscy mogą słuszny żywić żal do przewodniczącego Komitetu przyjęcia w Wieliczkę hr. Antoniego Wodzieckiego, że zapomniał udzielić biletów wstępu do kopalni tym, którzy z obowiązku na miejsce znaleźć się byli powinni, — przynależ należało, że cała uroczystość wypadła nadęro pomyślnie.

Arcyksięstwo zamierzało wprost udać się do Wieliczki powozami, jak było w programie postanowione, drogą przez Podgórze, gdzie na miejsce przy wspaniale udekorowanej bramie tryumfalnej oczekiwała na dostojnych gości reprezentacja miasta Podgórze z burmistrzem p. Nowackim na czele, oraz miejscowe władze cywilne. Niesłoty drobny spowodował, a następnie coraz silniejszy deszcz spowadował, że namiestnik zmienił pierwotny projekt jazdy na miejsce powozami i zawrócił orszak na kolej, żąd arcyksięstwo o godz. w pół do pierwszej dworskim pociągiem wyruszyli do Wieliczki. Tak więc wobec takiego najmniej spodziewanego obrotu rzeczy, miasto Podgórze nie mogło powitać w swych murach dostojnej pary, o czem mylnie rozelał telegramy gorliwi korespondenci niektórych pism, a nawet urzędowa Gazeta Lwowska.

Do Wieliczki przybyli arcyksięstwo o godzinie 3 kwadransie na pierwszą, powitani na dworcu przez starostę p. Kurykowskiego, oraz prezesa Rady powiatowej hr. Konopkę. Powozów na miejsce nie było, gdyż nikt w Wieliczkę przyjadł koleją się nie spodziewał i o zmianie programu nie był powiadomiony. Na szczęście znajdowały się na dworcu powozy p. H. Perlbergera, właściciela rafinerji w Kłanie i te zabraly święte dworską. Arcyksięstwo zaś i dygnitarze wsiadli do powozów członków komitetu przyjęcia. Tymczasem u bramy tryumfalnej przy gościnieu prowadzonym od strony Podgórze, oczekiwała na przybycie dostojnych gości reprezentacja powiatu i miasta z burmistrzem p. Kochem, władze cywilne i wojskowe, zbor izraelicki, dżiatwa szkolna i cały orszak dżiatwej w bieli, które miały wręczyć bukiet arcyksiężnej. Oczywiście wskutek zmiany programu, arcyksięstwo przejechali inną drogą od kolei i przybyli wprost do parku przy kopalniach, tak że całe przyjęcie u bram miasta spełzło na niczem ku wielkiemu strapieniu zgromadzonych dygnitarzy i mieszkańców. Arcyksięstwo wsiadli przed świeżo wyrestaurowanym szymb Danielewicza, który od dnia wczorajszego nazywać się będzie szymb arcyksięcia Rudolfa jak o tem świadczy duży napis nad bramą wchodową.

Po obu stronach obszernego podziemia przybrano gustownie sale, przeznaczone do przebrania się. Dla arcyksiężnej pary przygotowane były gustowne płaszczki z szarej jedwabnej materji, których jednakże arcyksięstwo nie wdziali.

U wejścia do szybu powitało dostojną parę greum urzędników salinarnych w galowych uniformach z nadradcą p. Ottem na czele, oraz prezydent krajowej Dyrekcji skarbu hr. Jorkasch-Koch. Arcyksięstwo spuścili się do szybu w u myślnie na ten cel dla nich przygotowanej klatce. Dzwonek elektryczny oznajmił za każdym razem chwilę wsiadania i wysiadania z klatki. Orszak spuszczał się do kopalni wynosili czterdzieści dżiatwej osób, w liczbie tych znajdowali się namiestnik Zaleski, hr. Jorkasch-Koch, hr. Artur Potocki, ks. Windischgrätz i 6 dam z arystokracji. Na dole zgromadzony był komitet przyjęcia w kopalni.

Iluminacja kopalni przedstawiała tak wspaniały i imponujący widok, iż najdokładniejszy opis dałby czytelnikom zaledwo słabe wyobrażenie u wrażeń, jakie wywołał na umysłach zwiędających. Arcyksięstwo zwiędali kolejno kaplicę św. Antoniego, salę balową gdzie była wystawa górnicza, salę Urszuli, komorę Michałowiec oświeconą przepysznie czerwonym światłem bengalskim, komorę Drozdowice i komorę cesarza Franciszka, żąd przepyszny odsłonił się widok na piramidę solną 15 metrów wysoką, umyślnie na przybycie wystawioną. Tu odsłonięto również obraz z żywych osób, przedstawiający grupę górników pracujących.

Następnie posunął się orszak „popręczną Lichtenfelsa”. Tu okazano im roboty górnicze jak odbudowę chodnika, łamanie skał solnych i rzeczywiste ręczne łamanie skał kilofami. Arcyksięstwo

oboje z niezmiernem zajęciem przyglądali się tym robotom.

Żąd komorą Fryderyka przeszli goście schodami z drugiego poziomu na trzeci, gdzie czekał ich wspaniały czerwonym i zielonym światłem bengalskim oświecony obraz z żywych osób, przedstawiający pracujących górników układu Juliusza Kossaka. Podczas tego orkiestra salinarna odegrała kilka utworów. Podziemią koleją, ciągniętą kołmi, w umyślnie dla arcyksiężną przygotowanych ozdobnych wagonach, przybyli na dworzec Gołuchowskiego, gdzie się odbyło śniadanie, którego menu przygotował p. Muszyński z Krakowa i z zadania swego wywiązał się świetnie; nad potażkiem w podawaniu potraw czuwali pp. Wodziecki Antoni, Homolac i pomagający im p. Grabowski technik. Podczas śniadania przygrywało orkiestra pułku 13. Śniadanie trwało 3 kwadransie. Marszałek Tarnowski przemówił jak następuje:

Szczęśliwe państwa, których władcy wierni tradycjom wielkich swych przodków, prawdziwi dziedzice Ich enót i stawy, wyposażeni Majestatem Pomocników Bożych, oddają się całym sercem dobru swych ludów, troskliwie okiem śledzą ich przeszłość, badają stosunki i potrzeby, upatrując w dokładnej ich znajomości pierwszą rekojność spełnienia monarszego postannietwa.

To szczęście w całej pełni nam przypadło w ndziale, niewygasła też jest w sercach naszych wdzięczność za tyle dobrodziejstw, któremi Jego Cesarska Mość Najjaśniejszy Pan w swojej najwyższej łasce kraj nasz tak szczerodrobliwie obdarzył. Z najgłębszą cześcią witamy dzisiaj wopród nas J. O. W. najdostojniejszego arcyksięcia następcę tronu, który swoje postannietwo tak wzniosłe pojmuje.

Twóra pomnikowego dzieła: Oesterreich in Wort und Bild, w swej wysokiej łasce nie szczędził trudu, aby także kraj nasz i jego ludność własnym poznać okiem.

Powołana przez Opatrzność do dzielenia w przyszłości z najdostojniejszym swym małżonkiem pieczy o dobro ludów Austrii, dzieli już obecnie Jej Cesarska Wysokość następczyni tronu trudy podejmowane dziś przez Jego Cesarską i Królewską Wysokość dla poznania i dla dobra naszego kraju.

Niechże Ich Cesarskie Wysokości raczą przyjąć zapewnienie że jak ziemia nasza głęboko w swem łonie kryje te skarby, wśród których mamy dziś zaszczyt Ich Cesarskiej Wysokości przyjmować, tak i w głębi serce wdzięcznego narodu kryją się skarby uczuć, które Monarchom jednają błogostawieństwo niebios.

Dając ten wyraz uczuciom całego kraju, wnoszę toast na cześć i na pomyślności najdostojniejszych gości: Ich Cesarskiej Wysokości arcyksiężnej następcy tronu i arcyksiężna Stefania niech żyją!

Arcyksię Rudolf na mowę marszałka odpowiedział w kilkunastu pełnych ciepła wyrazach, które zakończył polskim toastem: „Cesarz i król niech żyją!”

Chór Tow. muzycznego śpiewał podczas przedchodów w większych komorach następujące pieśń: „Hymn ludowy”, „Nasza Hanka”, Żeleznicy (powtórzona na wyrazne żądanie arcyksiężnej) Brabanconne, „Sen młodości” i „Jubilat”. Chóry kierowane wprawa przez p. Barabazę, znakomicie wywiązały się z zadania.

O godzinie czwartej dzwonki elektryczne dały znaki oczekującym na górze, że arcyksiężna para powraca z kopalni. Powrót do miasta nastąpił tą samą drogą co i przyjazd, tak że arcyksięstwo zupełnie nie oglądali wspaniałej bramy tryumfalnej i najpiękniej udekorowanej części m. Wieliczki.

Podczas całego pobytu arcyksiężna w Wieliczkę panował tak wzorowy ład i porządek, utrzymywany dzielną ręką miejscowej straży ogniowej ochotniczej, że istotnie Kraków mógł być go Wieliczkę pozazdrościć.

O godzinie kwadrans na piątą pociąg dworski opuścił Wieliczkę, zegnany grzmięciami okrzykami.

Po powrocie z Wieliczki wieczorem arcyksiężna para o godz. 9 wyjechała z pałacu pod Baranowicami, udając się na rant do hr. Tarnowskich przez ulicę Szewską, wzdłuż plant, przez ulicę Baszową na plac Matejki i ul. Warszawską. Pochoż tego należał do najwspanialszych z całego szereguro uroczystości. Arcyksiężną parę poprzedził dyrektor zakładu gazowego pan Dąbrowski z czerwona latarnią, a za nim jechał jak zwykle p. Słachtowski. W chwili, gdy dostojni goście wjechali na ulicę Podwale — plantacye zajmowały tysiącem różnobarwnych ogni bengalskich, rozrzuconych wśród kłębów dżim i krzewów. — Był to widok prawdziwie zdumiewający. Malownicze same z siebie planty wyglądały jak zaczarowany ogród. Do uświetnienia obrazu nadzwyczaj przyczyniły się fontanny ogniste, umieszczone przy stojących pomnikach. Ognie te, które sprawiły niezwykłe wrażenie — były dziełem p. Magrzykowskiego. Wzdłuż ulic, po których przejeżdżała arcyksiężna para, płonęły snopy płomieni gazowych, umieszczone na latarniach miejskich. Powszechną uwagę zwróciła wspaniała ilu-

minacya gmachów Towarzystwa ubezpieczeń. — Ubolewać należy, że jak wszędzie w Krakowie podczas pobytu pary arcyksiężnej nie było porządku, dzięki niedołęztwu naszych władz muncypalnych.

(Piątek 1 lipca.)

Dziś rano o godzinie 6 już liczna publiczność zebrała się na ulicach, któremi odjeżdżać mieli arcyksięstwo ku dworcowi kolei. Przed wejściem do gustownie udekorowanej dawniej sali III klasy zebrał się przedstawiciele władz autonomicznych i rządowych, generalicya i delegaci bawijący w Krakowie przez czas pobytu arcyksiężna. Tu również przybyła deputacya miasta Podgórze, którego ludność pomimo wszystkich świętych przygotowań nie miała zaszczytu powitać arcyksiężnej pary. Na peronie stała honorowa kompania 20 pułku z orkiestrą, — a wśród obecnych byli wszyscy chyba oficerowie pułku ułanów.

Namiestnik przedstawił arcyksięstwu burmistrza Podgórze p. Nowackiego i p. Gustawa Barucha, członka Izby handlowej w sali recepcyjnej wśród zebranych w półkole dam.

Arcyksiężna Stefania zaszczyliła p. Nowackiego dłuższą rozmową, — przyczem wyraziła żal z powodu niemożności odwiedzenia miasta Podgórze dla niepewnej pogody. Następnie po powrocie arcyksiężna Rudolfa z przegladu kompanii honorowej do sali, — przedstawił namiestnik ponownie deputację z Podgórze, którą arcyksiężna łaskawie powitał, i polecił wyrazić mieszkańcom miasta szczerę podziękowanie za przywiązanie i wszelkie poniesione trudy, dla zawiędzonej nadziei powitania arcyksiężna w Podgórze.

Arcyksiężnej wręczyły damy kilka bukietów; po pożegnaniu się z małżonkiem, pociąg odjechał wśród hucznych okrzyków a w chwilę potem i arcyksiężna odpowiadzonoj przez wszystkich zebranych na dworcu dygnitarzy odjechał w stronę Lwowa.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Adam Nowicki: Ojczyzna. Nowele i szkice. Kraków. Nakładem wydawnictwa Ruchu. 1887. (128 str.). — Noweliści nasi, nawet ci, którzy piszą i drukują utwory swoje w Galicyi, zwykli liczyć się z warunkami cenzury rosyjskiej, gdyż pragną, aby dzieła ich mogły być czytane we wszystkich dzielnicach Polski. Z tego powodu książka o wyraznej barwie patriotycznej należy dziś do nader rzadkich zjawisk. Inaczej się dzieło, gdy ogniskiem ruchu literackiego była emigracya nasza w Paryżu.

Zmianą „steunków” wzmógł się w kraju ruch literacki, rozszerzyło się poniekąd koło czytelników, ale tak u autorów, jak w publiczności, myśl polska nie świeci dawnym blaskiem, przesłała tętno w sercach z dawną siłą. Polskość ogranicza się dziś najczęściej do zewnętrznej szaty, do języka, w którym dzieło pisane. Idea polska przeżyła w niem zwykłe mrocznie, niewyraźnie, jak próchno przegniętej trumny. Żąd też i ów niedorzeczny spór o ideały, w którym w wzajemnych inwektywach błądzą młodzi i starzy, mieszając z sobą dwa całkiem odrębne pojęcia „ideału” i „programu”, podczas gdy programy mogą być różne a ideał tylko jeden i jedyny — Czemby był narodem?

Wzrasta o te myśli, acz nie dość wyraźnie młodym i z tej wspaniaki jego nowel przeżyłszy miłość ojczyzny. Mitować groby, to jednak miłość rozpaśna a dżiatniejszy modny pesymizm, to tylko powtórna edycya epoki przekwitającego bajronizmu. Trzeba wierzyć w przyszłość i umieć dopatrzeć się wzdęcia narodów życia a w symptomach choroby świadcetwa niespożytej siły i zadatku zdrowia. Tego mamy prawo oczekiwać po młodym autorze, jeżeli w jego literackiej chemy wierzyć przyszłość. Obrazki takie jak „Sylwestrowa noc” (drukowana niedgdy w N. Reformie), „Za Ojczyznę”, „Tajny radca”, „Będzie Polska” dobrą o tej jego przyszłości dają nam otuchę. W ostatnim jednak obniża wrażenie ta okoliczność, iż behaterem jest oryginał, którego niezachwiana wiara w przyszłość narodu eprowia wrazenia dżiatwa. W „Tajnym radcy” szpieg i zdradca odbiera niezasłużone owacye jako „najlepszy z Polaków” od własnych wnuków: świadczy to niewątpliwie o żywności narodowej idei, która mimo zdrad i apostazji dżiatwów, w trzecim pokoleniu zmartwychwstaje, ale taka bezkarność zbrodni i taki przykład omyślności opinii publicznej niejako jest nieprawdopodobnym, ale budzi pewien niesmak estetyczny. Szkice „z życia wdzietozynych” podają nam postaci w zbyt ogólnikowych nakreślone rysach, aby ku sobie pociągały. „Matka” mimo kilku pięknych ustępów przypomina pomysłem i przesadą w obrazowaniu utwory wybudżonego romantyzmu. Brak tu obserwacyi życia i prawdy. Zarzut ten w wyższym jeszcze stopniu stosować się da do nowelki „Przemysłnik”, która za najmniej udaną z całego zbioru pozostaje. Charakter bohatera tej nowelki mieści w sobie sprzeczności, które niemożnym nie dadzą się usprawiedliwić. Natomiast do najlepszych obrazków wypadła nam zaliczyć „Ojczyznę”.

Styl miejscami piękny i pełen życia Język nie zawsze poprawny. N. p. „z możliwą ostrożnością”

(str. 31.), „sprząty okruszone” ce miało znaczyć: otarte z kuru (str. 61.), „seschnięte gałzki, łamane stopami”, „dojrzałe owoc kwiatu” (str. 62), „weź pod uwagę” (65.), „niemiał i kawalka chleba do ust poniesić” (68.), „coż my na to możemy” i t. d. Zamiast „oczyma, rękoma” wszędzie pisze autor „oczami, rękami” (P.)

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 1 lipca. W kościele parafialnym w burgu odbyło się dziś z rana nabożeństwo żałobne za cesarza Ferdynanda. Na nabożeństwie byli obecni: cesarz, członkowie rodziny panującej, hr. Kalnoky Bylandt i t. d.

Wiedeń, 1 lipca. Król serbski przybył tu znowu o godzinie 11 przed południem i zjechał do hotelu „Imperial”.

Preszburg, 1 lipca. Arcyksiężę Fryderyk zachorował na odrę. Przebieg choroby jest prawidłowy.

Londyn, 1 lipca. W pałacu kryształowym odbyła się wczoraj wielka zabawa, urządzona przez ks. Wali. Obecni byli prawie wszyscy książęta, którzy dotąd bawili tu z powodu jubileuszu.

Londyn, 1 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin sekretarz stanu Smith oznajmił, że ani Francya, ani Rosya nie przystąpiły żadnego umiadowienia od siebie w sprawie konwencyi angielsko-tureckiej. Królowa ratyfikowała konwencyę, sultan zaś zażądał zwłoki do namysłu, nie się nie zobowiązał ratyfikować tę konwencyę w pewnym oznaczonym czasie. Rząd spodziewa się, że ratyfikacya wkrótce będzie wykonana. Ozmowa Izby Lawson zaproponował odroczenie innej rozpraw dla zajęcia się dyskusją nad tą konwencyą. Sekretarz stanu Smith jednak sprzeciwił się temu, bo rokowania jeszcze nieukończone.

Nawet Gladstone oświadczył, iż roztrząsanie tej sprawy jest niesłusowne. Wreszcie wniosek Lawsona upadł 276 głosami przeciw 115.

Na temże posiedzeniu sekretarz stanu Smith przedłożył zapowiedziany dawniej wniosek o zamknięciu dyskusyi nad sprawozdaniem o irlandzkiej noweli karnej.

Londyn, 1 lipca. Izba gmin przyjęła 220 głosami przeciw 120 wniosek sekretarza stanu Smitha. Parnellci i wielu Gladstonianów wyszło ze sali obrad. Wreszcie sprawozdanie o irlandzkiej noweli karnej przyjęto bez dalszej rozprawy i bez głosowania. Tymczasem Parnellci czekali wyniku uchwały na bocznych trybunach.

Trzecie czytanie odbędzie się we wtorek.

Rzym, 1 lipca. Izba poselska uchwaliła 186 głosami przeciw 89 kredyt na wyprawę afrykańską. Przy tej sposobności minister Crispi oświadczył, iż między interesami Egiptu a Anglii jest wspólność, dla tego też i w Konstantynopolu jedynie polityka angielska może mieć znaczenie. Zresztą nie nie wskazuje, by się zanosiło na wojnę w Europie, nawet Rosya pragnie pokoju.

Konstantynopol, 1 lipca. W Porta zażądała od Anglii ponownie zwłoki dla ratyfikowania konwencyi egipskiej.

Sofia, 1 lipca. Jakiś mniemany list Stoitowa do Nacoewicza, wyrażający przekonanie autora, iż Bułgarya bez zgody Rosyi nieosiego osiągnąć nie potrafi, jest — według Agencyi Havaas — czesnym wymysłem dziennikarza nihilistów bułgarskich, który wychodzi w Braile.

Kursa telegraficzne.

W giełdzie wiedeńskiej

Table with columns for date (lipca 1887), currency (Kurs w wal.), and various financial entries like Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, etc.

Opowiedzialny Redaktor: Ludwik Romanowicz. Wydawca: Dr. Leobold Borowski.

NADESZLANE.

Przypieszenie zdrowienia. Przy wszelkich ranach, zapalnych nabrzmieniach i czyrakach ukojcie Molla wódki francuskiej usuwa zapalenie i przyspiesza skutecznie zdrowienie. Flaszka po 80 ct. Codsienne rozsyła za pobraniem pocztowym A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny. Wiedeń, Tuchlauben 9. W aptekach i handlach materiałów na prowincyi należą żądać wyraźnie preparatu MOLL'a z jego marką ochronną i podpisem. Składy w Galicyi wymienione są na ostatniej stronie tego numeru.

Large financial table with multiple columns for various bonds and securities, including OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE, OBLIGACYE PIERWSZENSTWA KOLEI, and AKCYE BANKOWE.

Ogłoszenie.

Na umieszczenie biur c. k. Nadprokuratorzy państwa poszukują się zaraz 3 większych pokoi, przedpokoju i stajni z kuchnią na mieszkanie woźnego.

Mieszkania letnie z wszelkimi wygodami do wynajęcia w przepięknej willi pod rzwą „Kamienica” w Szwosowicach pod Krakowem.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

Realność przy kolei, 12 morgów dobrej gleby, dom lepszej konstrukcji, blisko kościoła i dworu w Szalwy zaraz do sprzedania.

VICTORIA Wód gorzkich Królowa

najdrowsza i najobfitsza z wszystkich wód gorzkich Budy. W swoim składniku przez żadną inną zastąpić się nie dająca, o 170° silniejsza od Hunyady, a o 60° od źródła Franc. Józefa. Uznaną i najlepiej polecaną w chorobach brzusznym, Congestjach, żołądkach, wyzruchach skórnym, szczególnie w strabocjach kobiecych, przez Profesorów Radęg dworu Braun-Fernwald, Duchek, Bamberger, Professor Auspitz, Radęg zdrowia Lorinser etc. etc.

Z największego napełniania co tylko sprowadzona jest do nabycia we wszystkich Aptekach i Składach Galicyi.

MAGAZYN NOWOŚCI Filipa Eile

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, Nr. 6, utrzymuje na składzie wielki wybór biżuterji, perfumeryj i mydeł, lornetek, dalekovidzów, scyzoryków, neceserek, przybory do palenia, tutki „Houblon”, również ceraty, białinę męską, krawatki, kaftaniki trykotowe według systemu Prof. Dra Jaegera, specjalny wyrobów gumowych, aparatu chirurgicznego, artykuły do podróży, oraz wszelkie przedmioty, wchodzące w zakres składu galanteryjnego i norymberskiego po cenach nader niskich.

Molla Proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla. Tytuły i pewny skutek tych proszków w najporozroczniejszych cierpieniach, żołądka, i trzewiów brzusznym kurczakach, żołądka, zgłodnieniu, zgadze i chronicznym zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby zastojach, rwie i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnić od wielu lat tym proszkiem obszernie wzięcie.

Wódka francuska i sól Molla

Jako weteranie do skutecznego opatrywania guśsoś, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszu i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolikach i rozwoleńniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co.

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśstwy i płuc, przeciw skrofotom, wysypkom skórnym, chorobom gruczołowym, (dzieciom dla poprawienia ogólnego odżywiania wątlwych dzieci. 291 26 52

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

Krajowe płótna apretowane

otrzymał świeżo Pierwszy krakowski Skład płócien krajowych M. KULCZYKOWSKIEJ w Krakowie 1114 3 3 ulica św. Jana, L. 4.

Portland Cement Szczaakowiecki

ADOLF SCHERER w Krakowie 964 12 25 ul. Szpitalna, Nr. 6. Generalna Reprezentacya I. Galicyjskiej fabryki Portland Cementu w Szczaakowie.

Publiczne ogłoszenie!

Ważne dla wszystkich właścicieli dworów, will, koni i hoteli!

Towary z masy konkursowej, mające być sprzedane, sprzedaje się także częściowo i na zamówienie za zaliczką na prowincje rozsyła. Kompletne portyera (2 skrzydła, 2 podpiecia, 1 draperya), wszystko razem tylko 2 ztr. 40 cent.

6.000 ztr. 1017 8 0 pożądany jest posiadający powyższy kapitał fachowy gospodarz na spółnika do folwarku, mającego 200 morgów obszaru, w czem 75 m. lasu, reszta urodzajnych gruntów, którego właściciel z powodu wieku i stanu zdrowia nie może trudnić się gospodarstwem, i którego zarząd w zupełności temuż spółnikowi byłby oddany. Blizsza wiadomość w Admin. „Reformy”

FARBY do FASAD

zapełnia do pokostowych podobne, w wapienie rozpuszczalne, w 36 kolorach w składzie materiałów budowlanych ADOLFA HOCHSTIMA, Floryańska, 38.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

Zdrowisko solankowo-borowinowe i Zakład hydropatyczny MORSZYN

otwarty od dnia 15 maja. Położenie uroczne, zdrowe, podgórskie; urządzenie najwygodniejsze, kuchnia doborowa w zarządzie własnym. Poczta, telegraf i stacya kolei państwowej (za Strjmem) w miejscu.

Nowo urządzone „Kąpiele słoneczne“ (Sonnenbäder). Przyjęcie do leczenia hydropatją od 1 maja. Blizszych szczegółów udziela i zamówienia przyjmuje Dr. Aleksander Medwey, lekarz kierujący.

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu St. Petersburg. Nr. 1360. Wiedeń Nr. 4932. Buda Pesth Nr. 1528. Broszúrka w języku polskim i ruskim wysyła się bezpłatnie. Gwarancya długoletnia, polegająca na doświadczeniach. „EXSICCATOR“ osusza wilgoc w starych domach, zabezpiecza nowe od tejsze, niszczy grzybek drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajnie, obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną farbę w wszelkich kolorach i tańszy od tejsze o 50 procent.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy

Kraków, ul. św. Anny, l. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.